ses hommes, les moines durent acheter le repos à prix d'argent. Le 
comte lui-même contribue pour une large part dans l'indemnité 
payée : « Cum nec militem suum comes prædictus vellet amittere, 

nec pati posset ut ille nos ulterius vexaret injuste, tali res est compla-
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ils s’efforcent d’interposer entre chacun d'eux et les tiers étrangers à leur association la justice personnelle de la 
cour féodale. 

Cette organisation se complète ensuite par des accords 
que les suzerains féodaux concluent. Pour prévenir entre 
les juridictions personnelles les Conflits incessants que 
leur mulliplication faisait naître et qu’il fallait résoudre 
par des guerres privées ou par les marques et repré- 
sailles*, les seigneurs s'engagent à faire rendre justice à 
leurs vassaux ou à leurs fidèles respectifs par la cour de chacun? et ils travaillent ainsi, sans le savoir, à la pre- 
mière ébauche d’un ordre judiciaire plus parfait. 

À côté de la justice féodale des vassaux se maintient, Comme nous l’avons vu se constituer sous les Carlovin- giens, la justice sur les fidèles qui n'ont pas en même temps rendu hommage, qui ne sont liés que par le simple serment de fidélité. Ils forment une cour des pairs dif- férente de la cour des Vassaux, mais dont le fonction- nement est analogue. Le duc, comte ou baron, qui les convoque et les préside n’agit plus comme seigneur féo- 

cata fine : ab ipso quidem comite solidos ducentos, a nobis autem accepit Ulgerius ipse quingentos » (Archives de Marmoutier, 1067, D. Housseau, 11, 2, n° 708 et tbidem, n° 710). 
1 C£. Statuts de Toulouse (1152). Hist. gén. du Languedoc, V, col. 1163-1164. 
? Accord entre Bernard ; comte de Melgueil, et Guillaume, sei- gneur de Montpellier, 9 mai 4423 (Hist. gén. du Languedoc, V, col. 931) : « De illis hominibus quos comes per honorem seu pecuniam quan Super comitem habuerint ad justitiam distringere poterit, si ali- quid extra Montempessulanum forifecerint habitatoribus Montispessu- lani, … Guillelmus Conqueratur comiti vel per se vel per suos et do- minus comes faciat illi inde justitiam. Quod si comes non fecerit et Guillelmus eam aliter consequi poterit, non reclamet se inde comes. Guillelmus vero de hominibus qui aliquid forifecerint comiti vel suis faciat justiciam ipsi et suis conquerenti vel per se vel per suos ; quod Si contempserit et comes aliter Suam consecutus justitiam fuerit, non inde se reclamet Guillelmus. »
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dal, en vertu du contrat de fief, mais comme princeps, 

en vertu d’une sorte de souveraineté. C'est par la féauté 

qu'ils lui ont jurée qu’il requiert les barons de siéger 
avec lui dans sa grande salle de pierre (camera petrina). 
C'est au même titre qu'il réunit clercs et laïques dans 
son palais et les range autour ou au-dessous de lui sur 
des gradins de pierre ou de marbre”. 

t Le duc d'Aquitaine Guillaume VI, saisi d’une contestation entre 

l'abbaye de la Trinité de Vendôme et l’abbaye de Talmond, envoie à 
l'abbé défendeur (celui de Talmond) les deux châtelains (cusfodes) de 
Talmond, en leur prescrivant de faire rendre justice : « Ipsi autem 
domnum abbatem adeuntes, duxerunt secum Willelmum Ulricum, 

Robertum filium Ebonis, Garinum filium Engelbaldi, Hugonem Cal- 
vum, Poneium filium Ascelini, Giraudum Rufum, Stephanum de Niort, 

Willelmum Achardum, et convocaverunt eos per fidem quam debe- 

bant eidem duci Willelmo ut, secundum scientiam et intelligentiam 
justitie, dicerent rectum judicium inter domnum abbatem et Rober- 
tum monachum... » (Cartul. de Talmond, ch. 51 (1074-1078), p. 128- 
129). — De même plus loin : « Quem clamorem suscipiens dux amans 

justitie, Normanno precepit et constrinxit eum per fidem sibi debitam 
ut hunc clamorem audiret coram prineipibus Talemondensium et or- 
dinaret secundum justitiam.. Hoc judicium dominus Normannus ju- 
dicavit et confirmavit et cum eo Petrus de Bullio, W. Achardus. .…. 

et reliqua curialis multitudo que aderat maxima » (tbid., p. 130-131). 
Il est remarquable que c’est parfois la partie intéressée elle-même 

qui recrute parmi les principaux du pays une cour des pairs pour lui 
soumettre le procès : « Temporibus domni Alexandri abbatis, orta 
est contentio inter ipsum et Croscelinum fratrem Achardi venatoris. … 
Unde capellanus S. Hilarii nomine Baudoinus coactus retulit ela- 
morem ante abbatem Alexandrum, qui congregavit omnes barones 
quos invenire poluit ad hoc judicamentum, coram quibus fecit clamo- 
rem de injuria supradicta » (Cartul. de Talmond, ch. 188, circa 1098, 
p- 245). — « Radulfus cognomento Agnus, véniens ad mortem, dedit 
S. Cruci complantum unius quarterii vinee, quod donum Nycolaus 
cognomento Queterius calumpniavit. Unde compulsus abbas relulit 
hoc baronibus judicari. Qui omnes judicaverunt.. » (Ibid., ch. 201 

circa 1105, p. 233). 
Voici maintenant quelques chartes à l'appui de ce qui est dit au 

texte : 
« More anticorum patrum cunetorumque civium lege Romanorum 

decretum est in orbe terrarum ut principes sæculares legalia præ-
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Toutefois les simples fidèles étaient de plus en plus 
clairsemés. En dehors des alleutiers et de certains habi- 

cepta servantes judiciariâ potestate falsa destruerent et recta perqui- 
rerent, unde universo orbi notum debet esse quia residente cum obti- 
malibus suis domno Ebolo venerabili comite pridiæ Idus Madii Pic- 
favis civitale, affuit ibi quidam advocatus Sctæ Mariæ et Scti Juniani 
ex Nobiliaco monasterio Gualdo nomine proclamans rectum judicium 
coram domno comile et principibus suis de Aldeberto Lemovicensi… » 
{4rchives de l'abbaye de Noaillé, 14 mai 994, Moreau , III, fo 188). 
«… Placito que publico coram Eusebio Andecavensi Episcopoeteodem 

comile ac reliquis patriæ primoribus » (1067. Cartul. de Saint-Florent 
de Saumur, D. Housseau, II, 2, n° 702). 

« Die Apostolorum Philippi et Jacobi tenuit Fulco comes cum opti- 
malibus suis apud castrum quod Salmurus appellatur sedens in aula 
sua super gradus lapideos placitum inter abbatissam Richildem et 
Thomam Chinonensem atque Gaufridum Ortarium de terra quan in 
curte Petræ calumpniabantur. Ubi ab ipsis calumpniæ suæ ratione 
prolaia atque ab abbatissa mendositati eorum responsione veritatis 
opposita, judicavit supra positus comes, primatesque sui sicophantas 
illos, Thomam scilicet et Gaufr. O., terram Sctæ Mariæ injuste ca- 
lumpniatos fuisse, et nullum jus, nullam que eos rectitudinem in terra 
illà habere. Et ne forte potuissent quandoque auctoritatis censuram 
depravare, ad affirmandum curiz suæ judicium dixit se comes con- 
tinuo paratum esse. Nomina autem quorumdam nobilium, elericorum 
videlicet et laicorum, qui huic placito affuerunt, hic ad testimonium 
subnotata sunt. Marbodus Archidiaconus, Hugo de Sancto Laudo, 
Godefridus Sctæ Mariæ capellaaus, de Laicis, vicecomes Gaufridus, 
juvenis de Meduana, Berlaius de Mosteriolo, Urso de Mosteriolo, Gil- 
duinus de Doe, Gild. de Monte Rebolli, Albericus filius Ritberti, Ra- 
ginaldus Fossart, Herncisus de Sancta Cruce, Lethardus de Sancto 
Lamberto, affuerunt etiam duo fil ejusdem Thomæ, qui patrem suum 
judicio convictum viderunt, et recognoscentem in eodem Placito se a 
comitissa Hyldegarde quingentos solidos pro ipsa terra accepisse au- 
dierunt » (Caréul. de Ronceray, fol. 21 v°, 1073-4119, D. Housseau , 
IT, 2, n° 780). 

« Tempore quo Hucbertus vicecomes et Rotbertus Burgundus cons- 
bantur diruere turrem Johannis de Lusdo, couvenerunt ante eos ad 
placitum de vineis de Luchiaco in camera Petrina vicecomitis Ful- 
chradus prior et Gaufridus bajulus et Willelmus medicus monachi 
S. Albini contra uxorem Viviani divitis, ete. Hoc judicamentum judi- 
caverunt R. Burgundus et H. proconsul » (Cartul. Saint-Aubin 
d'Angers, D. Housseau, III, n° 985, vers 1095).
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tants de villes ou de bourgs, on n’en comptait plus guère 
que parmi les seigneurs ecclésiastiques et les barons in-